



## Til Kirkeudvalget

20. november 2024

# ”Reform af universitetsuddannelserne i Danmark” vil øge nuværende udfordringer med præstemangel

Folkekirken mangler præster. I disse år bliver der uddannet for få præster til at overtage for de mange, der går på pension. Sektordimensioneringen som led i Kandidatreformen vil forværre den eksisterende præstemangel, og det er vi i Præsteforeningen og Landsforeningen af Menighedsråd dybt bekymrede over.

Vi ønsker derfor ved et foretræde for Kirkeudvalget at uddybe vores bekymringer for hvilke konsekvenser, Kandidatreformens implementering vil have for præstestanden og folkekirken 4,2 mio. medlemmer. På mødet vil vi også præsentere vores bud på løsninger og veje frem, som vi meget gerne vil drøfte med udvalget.

### Behov for flere nyuddannede præster

Mange præster nærmer sig pensionsalderen, og allerede inden implementering af Kandidatreformen uddannes der for få til at opretholde præstestanden. 626 af folkekirken 2300 præster forlod således deres embede fra 2016 til 2023, mens der blot er blevet uddannet 509 til at overtage de ledige stillinger.

Tal fra Folkekirken Uddannelses- og Videnscenter viser også tydeligt, at der i dag er langt flere ældre teologer og langt færre yngre end tidligere:

<sup>1</sup> Teologer i alderen 30- 39 år:	2008: 781	2021: 443
Teologer i alderen 60-69 år:	2008: 617	2021: 861

I 2023 blev der uddannet omkring 50 nye præster, hvor der reelt er et behov for mindst 100 om året for at opretholde præstestanden. Antallet af nyuddannede præster er med andre ord ikke tilstrækkeligt til at erstatte de præster, der går på pension.

### Kandidatreformens konsekvenser for teologistudiet

Præsteforeningen og Landsforeningen af Menighedsråd er derfor stærkt bekymrede for de afledte konsekvenser af Kandidatreformens sektordimensionering, der vil reducere optaget af bachelorstuderende på teologistudiet markant fra 2025 og dermed forværre præstemanglen. Som konsekvens af Kandidatreformen har Københavns Universitet meldt ud, at de fra 2025 sætter et loft på 62 optagne bachelorstuderende på teologi som del af sektordimensioneringen. I 2024 blev der optaget 103 studerende

<sup>1</sup> Tallene er fra [Præster i folkekirken - tal og tendenser | FUV \(fkuv.dk\)](#)

og i en lang årrække har optaget ligget væsentligt højere (107 i gennemsnit fra 2018-2024). På Aarhus Universitet planlægger man at optage 65 studerende i 2025. Der er altså tale om en voldsom og meget uhensigtsmæssig reduktion af antallet af teologistuderende og dermed kommende præster foranlediget af kandidatreformen.

### **Konsekvenser for kirke, samfund og sammenhængskraft**

Den fortsatte mangel på folkekirkepræster vil få mærkbare konsekvenser for folkekirkens 4,2 mio medlemmer. Der vil først og fremmest være færre præster til at forestå dåb, vielser, begravelser og holde gudstjenester. Men dernæst vil også det store arbejde, der udføres i folkekirken for ensomme, demente, sorgramte, mennesker i sårbare eller udsatte positioner, familier, skoler, daginstitutioner, sygehuse etc. blive ramt. At der er præster i alle dele af landet, har desuden stor betydning – også for sammenhængskraften. Selv der, hvor skole og lægehus for længst er flyttet og købmanden er ved at lukke, er det forsåt muligt at finde en kirke og møde en præst.

Vi ser frem til at høre fra Kirkeudvalget, og håber på muligheden for at uddybe vores henvendelse ved et foretræde.

Vi har rettet en lignende henvendelse til universiteterne.

På vegne af

Præsteforeningen og Landsforeningen af Menighedsråd

Inge Kjær Andersen, næstformand og formand for personaleudvalget i Landsforeningen af Menighedsråd

Pernille Vigsø Bagge, formand for Præsteforeningen